



# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 7 日

上場会社名 協和発酵工業株式会社

上場取引所 東 大 名 福 札

コード番号 4151

本社所在都道府県

(URL <http://www.kyowa.co.jp/>)

東京都

代表者 役職名 取締役社長

氏名 松田 譲

問合せ先責任者 役職名 コーポレートコミュニケーション部長

氏名 花井 哲郎

TEL(03)3282 - 0009

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 原価差額の調整は行っておりません。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有

(内容) 事業の種類別セグメントの区分を変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

(内容) 連結(新規) 1 社 (株)協和ウェルネス

連結(除外) 2 社 AGROFERM HUNGARIAN-JAPANESE FERMENTATION INDUSTRY LTD.,  
協和食品(香港)有限公司

## 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	274,881	1.8	26,099	18.1	26,081	-	15,305	-
16年3月期第3四半期	269,890	-	22,095	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	348,838		26,836		24,792		10,017	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	35	66	-	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	23	00	-	-

(注) 売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。売上高及び営業利益以外の経営成績は、平成 17 年 3 月期第 1 四半期より開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当期第 3 四半期までの売上高は 2,748 億円(前年同期比 49 億円の増収、1.8%増)、営業利益は 260 億円(前年同期比 40 億円の増益、18.1%増)となり、前年同期を上回る水準で、当初の通期業績見直しに対しても順調に推移しております。

医薬事業では、4月に実施された薬価基準引下げの影響を受けておりますが、抗アレルギー剤「アレロック」、持続性がん疼痛治療剤「デュロテップパッチ」などが売上を伸ばしており、また主力製品である高血圧症・狭心症治療剤「コニール」も数量では前年同期を上回っております。バイオケミカル事業では、アミノ酸・核酸関連物質を中心とする医薬・食品・工業用原料が、好調であった前年同期と比べ減少しております。化学品事業は、溶剤や機能性製品群が数量を伸ばしており、国内製品価格の改定や海外市況の好調を受けて前年同期を上回っております。食品事業では、天然調味料の醸造調味料や製菓・製パン資材の風味料などが伸ばしておりますが、加工食品のOEM製品の減少などがあり前年同期を下回っております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	379,336	232,326	61.2	549 07
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	361,095	225,041	62.3	522 63

(注) 財政状態は、平成17年3月期第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期については記載していません。

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ182億円増加し、3,793億円となりました。主な増減の内容は、資産の部で現金及び預金が61億円、受取手形及び売掛金が78億円増加しております。負債の部では法人税等の納付により未払法人税等が36億円、冬季賞与の支給等により未払費用が36億円それぞれ減少しておりますが、支払手形及び買掛金が164億円増加しております。

株主資本は72億円増加し2,323億円となりました。平成16年11月に取締役会決議により自己株式(7百万株、52億円)を取得しております。なお、株主資本比率は1.1ポイント減少し、61.2%となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	360,000	29,000	16,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 37円81銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当期第3四半期までの業績は計画を上回る水準で順調に推移しており、平成16年11月10日公表の業績予想を修正しております。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 (平成 16 年 12 月 31 日現在)	(参考)前連結会計年度 平成 16 年 3 月 期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)
<b>資 産 の 部</b>		<b>3 7 9 , 3 3 6</b>	<b>3 6 1 , 0 9 5</b>
<b>流 動 資 産</b>		<b>2 1 3 , 6 1 8</b>	<b>1 9 4 , 0 6 2</b>
現金及び預金		3 1 , 3 9 3	2 5 , 2 3 9
受取手形及び売掛金		1 1 4 , 5 5 5	1 0 6 , 7 2 6
有価証券		9 9 9	-
たな卸資産		4 9 , 9 8 6	5 0 , 4 9 4
繰延税金資産		4 , 5 4 4	6 , 5 2 9
その他の		1 2 , 3 0 3	5 , 2 3 4
貸倒引当金		1 6 4	1 6 3
<b>固 定 資 産</b>		<b>1 6 5 , 7 1 8</b>	<b>1 6 7 , 0 3 3</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>		<b>9 2 , 9 2 8</b>	<b>9 6 , 6 8 4</b>
建物及び構築物		4 1 , 1 7 5	4 3 , 6 0 4
機械装置及び運搬具		2 2 , 8 2 8	2 3 , 5 8 4
土地		2 1 , 6 7 6	2 1 , 8 1 9
建設仮勘定		1 , 7 2 9	2 , 0 3 5
その他の		5 , 5 1 8	5 , 6 4 0
<b>無 形 固 定 資 産</b>		<b>2 4 1</b>	<b>3 0 0</b>
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>		<b>7 2 , 5 4 7</b>	<b>7 0 , 0 4 7</b>
投資有価証券		6 0 , 0 3 4	5 9 , 6 3 2
長期貸付金		2 , 0 5 5	2 , 1 1 4
繰延税金資産		3 , 0 1 6	1 , 9 5 7
その他の		8 , 4 2 3	7 , 3 4 5
貸倒引当金		7 7 5	7 9 6
投資評価引当金		2 0 5	2 0 5
<b>資 産 合 計</b>		<b>3 7 9 , 3 3 6</b>	<b>3 6 1 , 0 9 5</b>

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 (平成 16 年 12 月 31 日現在)	(参考)前連結会計年度 平成 16 年 3 月 期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)
<b>負 債 の 部</b>		<b>1 4 5 , 5 2 9</b>	<b>1 3 4 , 6 6 5</b>
<b>流 動 負 債</b>		<b>1 1 0 , 0 1 3</b>	<b>9 8 , 9 1 4</b>
支 払 手 形 及 び 買 掛 金		6 4 , 2 6 2	4 7 , 7 8 3
短 期 借 入 金		1 2 , 5 0 3	1 3 , 2 3 1
未 払 金		1 3 , 9 6 3	1 4 , 7 8 9
未 払 費 用		3 2 1	3 , 9 4 1
未 払 法 人 税 等		5 , 1 5 1	8 , 7 6 7
売 上 割 戻 引 当 金		1 , 2 6 9	9 5 6
返 品 調 整 引 当 金		4 4	9 4
販 売 促 進 引 当 金		8 9 8	7 9 5
固 定 資 産 処 分 費 用 引 当 金		9 3 9	1 , 1 5 7
そ の 他		1 0 , 6 6 0	7 , 3 9 7
<b>固 定 負 債</b>		<b>3 5 , 5 1 6</b>	<b>3 5 , 7 5 1</b>
長 期 借 入 金		9 8	1 2 5
繰 延 税 金 負 債		1 , 7 8 4	8 6
退 職 給 付 引 当 金		3 1 , 5 4 3	3 3 , 7 6 8
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		8 0 0	7 8 1
固 定 資 産 処 分 費 用 引 当 金		5 7 8	6 6 9
そ の 他		7 1 2	3 2 0
<b>少 数 株 主 持 分</b>		<b>1 , 4 8 0</b>	<b>1 , 3 8 8</b>
<b>資 本 の 部</b>		<b>2 3 2 , 3 2 6</b>	<b>2 2 5 , 0 4 1</b>
<b>資 本 金</b>		<b>2 6 , 7 4 5</b>	<b>2 6 , 7 4 5</b>
<b>資 本 剰 余 金</b>		<b>4 3 , 1 8 4</b>	<b>4 3 , 1 8 2</b>
<b>利 益 剰 余 金</b>		<b>1 5 6 , 9 6 0</b>	<b>1 4 4 , 9 2 6</b>
その他有価証券評価差額金		1 4 , 6 6 1	1 4 , 6 3 6
為 替 換 算 調 整 勘 定		1 , 4 7 8	2 , 1 3 5
自 己 株 式		7 , 7 4 6	2 , 3 1 3
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>		<b>3 7 9 , 3 3 6</b>	<b>3 6 1 , 0 9 5</b>

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	( 参考 ) 前連結会計年度
	当 第 3 四 半 期 ( 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日 )	平成 16 年 3 月 期 ( 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日 )
売 上 高	274,881	348,838
売 上 原 価	176,568	219,361
売 上 総 利 益	98,313	129,476
返品調整引当金戻入額	94	124
返品調整引当金繰入額	44	94
差引売上総利益	98,363	129,506
販売費及び一般管理費	72,264	102,670
<b>営 業 利 益</b>	<b>26,099</b>	<b>26,836</b>
営 業 外 収 益	3,277	3,333
受取利息及び配当金	604	780
持分法による投資利益	426	552
その他の	2,246	2,000
営 業 外 費 用	3,294	5,377
支 払 利 息	183	803
その他の	3,111	4,573
<b>経 常 利 益</b>	<b>26,081</b>	<b>24,792</b>
特 別 利 益	217	17,031
特 別 損 失	334	26,446
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>25,964</b>	<b>15,377</b>
法人税、住民税及び事業税	8,268	9,462
法人税等調整額	2,308	3,935
少数株主利益	83	167
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>15,305</b>	<b>10,017</b>

## 3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第 3 四半期 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日)

(単位 百万円)

	医 薬	バイオ ケミカル	化 学 品	食 品	そ の 他	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に対する 売 上 高	119,791	39,159	54,300	30,125	31,505	274,881	-	274,881
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,054	5,788	3,364	3,985	12,567	26,760	(26,760)	-
計	120,845	44,947	57,664	34,110	44,072	301,641	(26,760)	274,881
営 業 費 用	106,056	39,569	54,597	32,473	42,766	275,462	(26,680)	248,782
営 業 利 益	14,789	5,378	3,067	1,637	1,306	26,179	(79)	26,099

前第 3 四半期 (自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日)

(単位 百万円)

	医 薬	バイオ ケミカル	化 学 品	食 品	そ の 他	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に対する 売 上 高	111,044	47,137	46,402	32,193	33,112	269,890	-	269,890
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	780	6,447	4,020	3,476	13,854	28,579	(28,579)	-
計	111,824	53,585	50,423	35,669	46,966	298,470	(28,579)	269,890
営 業 費 用	100,617	47,562	48,451	34,103	45,771	276,507	(28,711)	247,795
営 業 利 益	11,206	6,022	1,972	1,566	1,195	21,962	132	22,095

平成 16 年 3 月期 (自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日)

(単位 百万円)

	医 薬	バイオ ケミカル	化 学 品	食 品	そ の 他	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に対する 売 上 高	141,382	60,904	61,829	41,393	43,327	348,838	-	348,838
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,498	8,290	5,069	4,518	19,578	38,955	(38,955)	-
計	142,881	69,194	66,899	45,912	62,906	387,793	(38,955)	348,838
営 業 費 用	130,937	60,347	64,005	44,258	61,139	360,688	(38,687)	322,001
営 業 利 益	11,943	8,846	2,893	1,653	1,767	27,104	(268)	26,836

(注) 当期より、セグメントの区分を一部変更しております。

なお、前第 3 四半期及び前期の数値について、新区分に組替えて記載しております。